Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

INDICAÇÃO Nº _______/2025

INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUE DETERMINE
AO SETOR COMPETENTE A REFORMA,
AMPLIAÇÃO, E CONSTRUÇÃO DE
TERMINAIS PARA TÁXIS MUNICIPAIS E
INTERMUNICIPAIS EM MOSSORÓ.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A presente indicação visa solicitar a reforma e ampliação dos pontos de táxi municipais, juntamente com
a construção de novos terminais para táxis intermunicipais em Mossoró. O objetivo é melhorar a
infraestrutura de transporte, proporcionando instalações adequadas e confortáveis para todos os
usuários.

Os novos terminais intermunicipais devem ser estrategicamente localizados e descentralizados para
atender aos municípios de Assú/Natal, Tibau, Areia Branca, Baraúna, Upanema e Governador Dix-sept
Rosado, melhorando o fluxo de passageiros entre estas localidades.

Essa iniciativa é essencial para aumentar a qualidade dos serviços de transporte, incentivando o uso de
táxis como meio eficiente de locomoção, contribuindo para o desenvolvimento urbano, criando uma
cidade mais organizada e acolhedora.

Essa medida visa impulsionar a economia local, fomentando o comércio e o turismo regional, portanto,
indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que determine à Secretaria competente a elaboração de um
plano abrangente para a reforma, ampliação, e construção dos terminais e pontos de táxi, garantindo
assim um transporte público mais eficiente e confortável em Mossoró.

Mossoró/RN, 26 de maio de 2025.

__________________________________________
Kayo Freire

Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br